Santiago de Cali, 26 de Abril de 2023

Senor

JUEZ DE REPARTO

E.S.D

Ciudad

REFERENCIA: ACCION DE TUTELA por vulneracion al DERECHO ACCESO A
CARGOS PUBLICOS DENTRO DEL CONCURSO DE ABIERTO
DE MERITOS Proceso de seleccién No. 2150 a 2237 de 2021,
2316,2406 de 2022 Directivos Docentes y Docentes, Poblacion
Mayoritaria, zonas Rural y No Rural.

ACCIONADOS: COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL — CNSC;

Universidad Libre

ACCIONANTE(S): MARIO TOMAS CASTRO IDROBO, Cedula No. 14.836.971 DE
CALI

MARIO TOMAS CASTRO IDROBO, ciudadano colombiano mayor de edad, identificado
con cedula de ciudadania No. 14.836.971 de Cali en mi calidad de aspirante —
concursante inscrito en el concurso de méritos referido en el asunto para el empleo de
Docente Primaria OPEC 182685, mediante el presente escrito INTERPONGO ACCION
CONSTITUCIONAL DE TUTELA consagrado en el Art. 86 de la Constitucion Politica,
frente al acto de Valoracién de requisitos minimos, teniendo como fundamento las
siguientes:

CONSIDERACIONES

EL dia 23 de Junio de 2022, me inscribi al concurso de méritos No. 2150 a 2237 de
2021, 2316, 2406 de 2022 Directivos Docentes y Docentes, mediante la pagina de Ia
Comision Nacional del Servicio Civil, por medio de la plataforma en linea denominada
SIMO, una vez realizado dicho proceso, supere las diferentes etapas iniciales, todo
conforme a lo dispuesto en los acuerdos del proceso de seleccién No. 2150 a 2237 de
2021, 2316, 2406 de 2022 Directivos Docentes y Docentes.

Ahora bien, a la fecha, mi derecho a la igualdad y al debido proceso, se encuentran
altamente vulnerados por parte de la Comision Nacional del Servicio Civil, mediante |a
entidad contratada para realizar la verificacién en lo que respecta a el criterio de
Requisito Minimo de Educacién teniendo en cuenta que:

« LaOPEC 182685 denominacién docente de primaria en sus requisitos menciona
- “ jcenciatura en Educacion cualquiera sea su drea de conocimiento y como
alternativa de estudio dice claramente Normalista Superior 6 Tecnologia en
Educacién”, ademas en la Resolucién 3842 de 2022" Por el cual se adopta el
nuevo manual de funciones, requisitos y com petencias para los cargos directivos
docentes y docentes del sistema espec_la!l de carrera docente Y se dictan otras
disposiciones” en el punto 2.1.4 requisitos 2.1.4.2 docentes primaria en su
numeral 3 menciona "Tgcnologla en Edl__lcac:on y en disposiciones generales
3.1 precision sobre los titulos de Licenciado y Tecnélogo en lo concernijente al

titulo de tecndlogo en Educacion dice textualmente “el titulo de Tecnélogo en
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Educacion” habilitado para ser docente de Preescolar o Primaria, solo es valido

ﬁ_l el mismo ha Sido optado por haber estudiado y aprobado un programa
ecnoldgico en el 4rea de Ciencias de la Educacion y asl haya sido inscrito
cuando_ obtuvo su aprobacion oficial por el ICFES o por el Ministerio de
Educa_:mén “y en el punto 3.3 Titulos y Convalidacién dice Los titulos que
acrediten los aspirantes a cargos de directivos docentes y docentes de que trata
el pregente Manual de Funciones, Requisitos y Competencias deben haber sido
expggldos Por una institucién prestadora del servicio educativo legalmente
habilitada para ello y que tenga el respectivo registro calificado del programa.

En Foncordancia con lo anterior se realizd consulta en el SNIES (Sistema
Nac!onal de Informacién de la Educacion Superior) del Ministerio de Educacién
Nacional del Programa de Tecnologia en Entrenamiento Deportivo del SENA
(Servicio Nacional de Aprendizaje) con Cédigo 91172 encontrando que esta
ACTIVO con reconocimiento del Ministerio de Educacién Nacional por medio del
Registro Calificado con resolucién de APROBACION 13516, contando con area

de conocimiento en EDUCACION y con Niicleo basico de conocimiento-NBC en
EDUCACION.

* Una vez se tiene conocimiento de lo anterior procedo a colocar la reclamacion
correspondiente a la Comision Nacional del Servicio Civil CNSC, mediante la

plataforma SIMO, dentro del término y/o plazo establecido en los acuerdos del
concurso.

» El dia 18 de Abril de 2023, fecha limite para emitir las respuesta respectivas,
nuevamente soy vulnerado en mis derechos fundamentales, por la Comision
Nacional del Servicio Civil, con asunto: Respuesta a la reclamacion presentada
con ocasién de verificacion de requisitos minimos en el marco del proceso de
seleccion No. 2150 a 2237 de 2021, 2316,2406 de 2022Directivos Docentes y
Docentes, poblacion mayoritaria con radicado de entrada No. 641274597, donde
indican:

“Descendiendo al punto que es objeto de reclamacion, es menester sefialar que el
Sistema
Nacional de Informacion de la Educacién Superior — SNIES, agrupa las diferentes
profesiones o Disciplinas académicas en Nucleos Basicos del Conocimiento NBC-y
estos a su vez en areas del conocimiento (De acuerdo con el Ministerio de Educacién
Nacional, los nucleos basicos del conocimiento son una division o clasificacién de
un area del conocimiento en sus campos, - -
Disciplinas o profesiones esenciales. En el caso en cues'llon, el reclamgn_te acredita
una disciplina académica que se encuen_tra_ dgntro del'art'a-a de conoc_:lrplento, pero
no corresponde especificamente a la disciplina academlqa'que solicita la Oferta
Publica de Empleos de Carrera — OPEC, para el cual aplicd. Para resolver, debe
atenderse lo dispuesto en el arﬁgulo 4.3' de los Anexos técnicos que regulan la
convocatoria a la que se presento el aspirante, que establece en lo pertinente, lo

siguiente: :
“ARTICULO 4.3°. DOCUMENTACION PARA LA VERIFICACION DE REQUISITOS

SY
gﬂf& PRUEBA DE VALORA CION DE ANTECEDENTES. Los documentos que

se deben
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Adjuntar escaneados en el SIMO, tanto para la Verificacién de los Requisitos
?"’”’)"mos como para la prueba de Valoracién de Antecedentes, son los siguientes:
2. Titg:'o(s) académico(s) o acta(s) de grado, o certificacién de terminacién de
materias del Respectivo centro universitario, conforme a los requisitos de
estqdios exigidos en el Proceso de Seleccién para ejercer el empleo al cual
aspira y la Tarjeta Profesional o la certificacion de Tramite en los casos
reglamentados por Ia ley.

(...)" (Negrillas y subraya nuestras).

Asi mismo, el articulo 2.2.2.4.9 del decreto 1083 de 2015, que trata sobre las
disciplinas

Académicas o profesiones, ensefia en su paragrafo tercero que:

“En las convocatorias a concurso para la provisién de los empleos de carrera, se
indicaran los

Nucleos Basicos del Conocimiento ~NBC- de acuerdo con la clasificacién contenida
en el Sistema Nacional de Informacién de la Educacién Superior — SNIES, o bien
las disciplinas académicas o profesiones especificas que se requieran para el
desemperio del empleo, de las previstas en el respectivo manual especifico de
funciones y de competencias laborales, de acuerdo con las necesidades del servicio
y de la institucién”. (Negrillas y subraya nuestras)

“En ese orden, no es posible acceder a lo peticionado, toda vez que es imposible
desatender la especifica exigencia establecida en la OPEC que rige para el empleo al
que aplicé el solicitante, referente a la acreditacion de una determinada disciplina
académica y/o NBC, para poder superar la etapa de requisitos minimos; pues tal
decision contravendria lo que se desprende de las citadas norma que, se recuerda, son
de obligatorio cumplimiento, conforme lo dispone el numeral primero del articulo 31 de
la ley 909 de 2004, y, con ello, se vulnerarian los principios que lo rigen, especialmente
el de libre concurrencia e igualdad en el ingreso. Con los anteriores argumentos facticos
y legales, CONFIRMAMOS su estado de INADMITIDO dentro del proceso, motivo por
el cual usted NO CONTINUA en concurso, en cumplimiento de lo establecido en la Ley
y el Acuerdo que rige el presente Proceso de Seleccion. La presente decision responde
de manera particular a su reclamacion; no obstante, acoge en su totalidad la atencién
de la respuesta conjunta, Unica y masiva que autoriza la Sentencia T-466 de 2004
proferida por la Corte Constitucional, asi como las previsiones que para estos efectos
fija el Articulo 22 del CPACA, sustituido por el Articulo 1 de la Ley 1755 de 2015.”

« Esta respuesta a mi criterio me sigue vulnerando mis derechos en ella hacen
mencion a los Acuerdos de los Procesos de Seleccién No. 2150 a 2237 de
2021, 2316, 2406 de 2022 Directivos Docentes y Docentes, Poblacién
Mayoritaria “ARTICULO 4.3°. DOCUMENTACION PARA LA VERIFICACION
DE REQUISITOS MINIMOS YPARA LA PRUEBA DE VALORACION DE
ANTECEDENTES. Los documentos que se deben Adjuntar escaneados en el
SIMO, tanto para la Verificacion de los Requisitos Minimos como para la
prueba de Valoracion de Antecedentes, son los siguientes:

2. Titulo(s) académico(s) o acta(s) de grado, o certificacién de terminacion de materias
del respectivo centro universitario, conforme a los requisitos de estudios exigidos
en el Proceso de Seleccion para ejercer el empleo al cual aspira y la Tarjeta
Profesional o la certificacion de tramite en los casos reglamentados por la ley

(...)” (Negrillas y subraya de la Universidad Libre en su respuesta).respecto a esta parte
de la respuesta cumplo a cabalidad como lo sustento en mi reclamacién ya que presente

=
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mi titulo y acta de grado correspondiente a TECNOLOGIA EN ENTRENAMIENTO
DEPORTIVO y respecto al paragrafo tercero del articulo 2.2.2.4.9 del decreto 1083 de
2015 “En las convocatorias a concurso para la provisién de los empleos de carrera, se
md;carén los Nicleos Bésicos del Conocimiento ~NBC- de actierdo con la clasificacién
contenida en el Sistema Nacional de Informacién de la Educacién Superior — SNIES, o
bien las dlscul'plinas académicas o profesiones especificas que se requieran para
el desempeiio del empleo, de las previstas en el respectivo manual especifico de
funciones y de competencias laborales, de acuerdo con las necesidades del servicio y
de la ms!ituc;ér_)". (Negrillas y subraya de la Universidad libre -CNSC en su respuesta),
en lo cual quiero agregar que el manual de funciones como lo expongo en mi
reclamacion inicial a la CNSC y en los requisitos de La OPEC 182685 denominacién
docente de primaria en sus requisitos menciona: “Licenciatura en Educacién cualquiera
sea su éfea de conocimiento y como alternativa de estudio Normalista Superior 6
Tecnologia en Educacién” por lo anterior se puede concluir que la Universidad Libre
pretende desconocer la Tecnologia en entrenamiento deportivo que claramente como
lo describo en mi reclamacién cuenta con su area de conocimiento en EDUCACION y
su Nucleo basico de Conocimiento -NBC en EDUCACION lo cual concuerda con lo
indicado en el mismo paragrafo tercero en la parte inicial que dice textualmente “En las
convocatorias a concurso para la provision de los empleos de carrera, se indicaran los
Ndcleos Basicos del Conocimiento ~NBC- de acuerdo con la clasificacion contenida en
el Sistema Nacional de Informacién de la Educacién Superior — SNIES", con respecto a

lo resaltado en negrilla por la CNSC “o bien las disciplinas académicas o profesiones
especificas que se requieran para el desempeiio del empleo * la aplicacion selectiva

y descontextualizada de este fragmento seria contradictoria y desigual ya que después

de este el paragrafo termina asi “de las previstas en el respectivo manual especifico de

funciones y de competencias laborales, de acuerdo con las necesidades del servicio y

de la institucion” lo cual nos remite al respectivo manual de Funciones resolucién 3248

de 2022 denominado “manual de funciones, requisitos y competencias para los cargos

directivos docentes y docentes del sistema especial de carrera docente y se dictan otras

disposiciones. Y este claramente determina que uno de los estudios validos para ejercer

como docente de aula en basica primaria es TECNOLOGIA EN EDUCACION en la

misma resolucion en el articulo 3.1 sobre la precisiones del titulo de tecndlogo en

educacion dice textualmente “El titulo de “Tecnélogo en educacién" habilitado para ser

docente de preescolar o Primaria, sélo es valido si el mismo ha sido optado por haber

estudiado y aprobado un Programa tecnolégico en el area de Ciencias de la Educacion,

y asi haya sido inscrito Cuando obtuvo su aprobacién oficial por el ICFES o por el

Ministerio de Educacién Nacional” las cuales desconoce la entidad que representa a la

CNSC en su respuesta, ademas de que esta resolucion es de obligatorio cumplimiento
para el concurso en mencion

e Esimportante tener en cuenta que la idoneidad de la accién de tutela en el marco de un
concurso de méritos para acceder a cargos publicos, ha sido ampliamente analizada en
la sentencia T-112 A de 2014, la cual sefiala “_En relacién con los concursos de mérito
para acceder a cargos de carrera en NUMerosos pronunciamientos esa corporacién ha
reivindicado la pertinencia de la accién de tutela pese a la existencia de la accién de
nulidad v del restablecimiento del derecho ante la jurisdiccién de lo Contencioso
Administrativo que no ofrece la suficiente solidez para proteger en toda su dimensién
los derechos a la igualdad al trabajo, el debido proceso y el acceso a los cargos pablicos.
En algunas ocaciones los medios ordinarios no resultan idéneos para lograr la proteccién
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FUNDAMENTOS DE DERECHO

En virtud de lo consagrado en el ar

persona tendrd accién de tutela para reclamar ante los Jueces, en todo momento y lugar,

I cedimiento preferente Y sumarlo, por sl misma o por qulen actte a su nombre,
a proteccion inmediata de sus derechos constituclonales fundamentales, cuando qulera que

es't;?s rfsulten Vulnerados o amenazados por la acclén o la omisién de cualquler autoridad
publica”,

FRENTE AL DERECHO VULNERADO O AMENAZADO

* Articulo 29 de Ia Constitucién Polltica de Colomblia,
e Articulo 13 de Ia Constitucién Polltica de Colombia,
® Articulo 25 de la Constitucién Politica de Colombia.

PRETENCIONES

* Decretar medida cautelar de suspensién provisional del acto de convocatoria del
proceso de seleccion de mérito, mientras se resuelve y garantizan mis derechos
fundamentales antes expuestos.

* Indicar a la Comisién Nacional del Servicio Civil CNSC y a la Universidad Libre entidad
contratada para realizar el proceso de seleccién, reintegrarme como admitido en el
concurso de méritos mencionados para seguir mi proceso con plena garantfa de
derechos.

NOTIFICACIONES

Cualquier decision y/o solicitud puede ser notificada a mi direccién Carrera 13 No. 1A 19
barrio san cayetano, Correo electrénico matoca_80@hotmail.com y numero celular
3104045174,

MARIO T ASTRO IDROBO
CC 14836971 DE CALI

Anexos Pantallazo de los requisitos de la OPEC en el SIMO 182685 denominacién docente de primaria,
Apartes de la resolucién 3842 de 2022, ARTICULO 2.2.2.4.9 Disciplinas académicas o profesiones
Decreto 1085 de 2015, APARTES DE LOS ARTICULOS 4 A 4.3 de los acuerdos del concurso en mencién,
consulta SNIES del Programa de Tecnologia en entrenamiento deportivo, Reclamacién presentada

por la VRM, Respuesta a Reclamacién por SIMO de la CNSC
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